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Úvod

Dnešní doba klade na učitele tak velké nároky, že snad není v lidských možnostech toto

povolání zvládnout. Učitel má mít nejen znalosti ve svém oboru, ale rovněž musí být dobrým

vychovatelem, diagnostikem, hodnotitelem a zároveň manažerem a vzorem pro žáky, který je

navede na správnou cestu životem. Nutno podotknout, že musí mít dobré komunikační

a organizační znalosti včetně osobnostních předpokladů, jako je morálka, takt, láska

k vychovávaným a ke své práci. To je velmi stručný souhrn kompetencí učitele.

Očekávání a nároky žáků na učitele se dají krátce popsat takto. Učitel má mít přátelský

a chápající přístup, má být spravedlivý a upřímný, zároveň vtipný a akceptující občasné

vědomostní přešlapy žáků. Je třeba, aby uměl dobře vysvětlit probíranou látku a hodně toho

naučil. V současnosti lze též připojit znalost a orientaci v moderních technologiích.

Učitelé mají žáky rozvíjet v kreativitě, kritickém myšlení a zdokonalovat je

v dovednostech učení. Mnohdy se učitelé snaží rozvíjet kreativitu a jiné dovednosti, ale

nakonec selžou kvůli nepřipravenosti a nevybavenosti škol. Jak má učitel používat při

vyučování moderní technologie, když třída není vybavena výpočetní technikou? Vybavenost

tříd se často skládá pouze z katedry, skříněk a lavic pro žáky, což moc nenahrává uspořádání

třídy, aby byla vhodná pro aktivnější a kreativnější vyučování. Učitel jen stěží přestaví třídu

tak, aby odpovídala jeho představám, když do běžné třídy chodí okolo 30 žáků.

Také individualita žáků se v tomto počtu rozvíjí hůře, což je nutné vzít na zřetel.

Dnešní volná výchova umožňuje žákům naplno projevovat své názory a postoje nejen

v domácím, ale i školním prostředí. Ne vždy je však jejich smýšlení a vyjadřování opodstatněné

a objektivní, což se dá vzhledem k věku žáků chápat. Učitel má pomocí všech jeho profesních

kompetencí tyto projevy chování žáka zvládnout a namotivovat ho tak, aby rozvíjel své

vědomosti, znalosti a dovednosti v praktickém životě.

Tato bakalářská práce není obhajobou učitele ani žáka. Hlavním motivem pro výběr tématu

je zjistit, jak v dnešní době na učitele nahlíží žák, jaké má požadavky na vzájemný vztah,

vlastnosti a dovednosti učitele. To je také důvod, proč je práce cílená na vyučovací styl učitele,

který se projevuje v jeho přemýšlení, jednání, způsobu vyučování a řešení všech pedagogických

situací.
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Teoretická část práce popisuje, s oporou v odborné literatuře, složky vyučovacího stylu

učitele a faktory, které ho nejvíce ovlivňují. Výzkumná část pomocí dotazníku zjišťuje, jak

vybrané složky vyučovacího stylu vnímají žáci. Práce se zaměřuje na žáky druhého stupně

základních škol a žáky středních škol.

Cílem práce je zjistit, jaký způsob výchovného působení ze strany učitele preferují žáci,

kterému vyučovacímu stylu učitele dávají přednost, a jaké formy a metody výuky jim vyhovují

nejvíce.
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1 Úloha učitele

Moderní společnost se neustále rozvíjí a tím dochází k postupným změnám v tradicích,

obyčejích i činnostech, které se týkají mnoha povolání. Výjimkou není ani učitelská profese,

kde se změny dotýkají jak postavení učitele ve společnosti, tak jeho působení na žáky. Změny

nejvíce postihují kompetence učitele, kde dochází k jejich navýšení. Větší důraz je kladen

především na výchovné působení na žáka, což znamená mnohem větší znalost informačních

technologií, které se spolu s modernizací společnosti zavádějí. To se týká nejen začínajících

učitelů, ale i těch zkušených, protože někdy je to jen prohloubení a rozšíření denně používaných

praktik, ale jindy jsou to úplně nové postupy a rozdílný způsob práce s použitím moderních

didaktických technologií. Příkladem může být používání interaktivní tabule, tabletů a jiných

pomůcek během výuky. Učitel rovněž přebírá větší zodpovědnost za výběr a formaci učiva

(Maňák, Janík a Švec, 2008).

K této nové úloze učitele Juklová (2013) napsala, že právě učitelé jsou významní činitelé,

předávající mladším generacím vědomosti, učí je pravidlům a uvědomování si hodnot

společnosti, a proto je nutné, aby se přizpůsobili novým vzdělávacím metodám a praktikám ve

školství v důsledku proměn vzdělávacího systému. Úloha učitele se mění z hlediska jeho

profesních odpovědností důsledkem autonomie škol, dále dochází ke změnám profesního

chování a znalostí učitele. Již se neuplatňují nátlakové praktiky, kdy se upevňovalo postavení

učitelů z hlediska jejich autority. Nyní působí učitel na žáky spíše svojí empatickou stránkou,

kdy vnímá jejich potřeby a problémy, kromě toho učí žáky kreativně a kriticky myslet

a zdokonaluje je v dovednostech učení. Stávající kompetence učitele se dají shrnout do

několika oblastí následovně:

 Předmětová/oborová

 Didaktická a psychodidaktická

 Pedagogická

 Diagnostická a hodnotící

 Sociální, psychosociální a intervenční

 Manažerská a normativní

 Profesní a osobnostně kultivující
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Úlohy, které v jednotlivých kompetencích, v rámci své profese učitel zastává, se dají

popsat jako:

 Poskytovatel poznatků a zkušeností

 Poradce a podporovatel

 Projektant a tvůrce

 Diagnostik

 Reflektivní hodnotitel

 Manažer a vzor

Všechny tyto úlohy jsou navzájem propojené a mají svůj charakteristický obsah. K nim

patří ještě příkladem morální bezúhonnost, rezistence vůči stresu, schopnost sebereflexe

a empatie. Profesionalizace učitelské profese dle normativního pojetí také zahrnuje:

 Znalost v kurikulární oblasti

 Dovednosti a ovládání výukových strategií

 Reflexe a schopnost sebekritiky

 Empatie, uznání a úcta vůči druhým

 Manažerské kompetence

Z tohoto souboru schopností a dovedností učitele, je jedním z klíčových faktorů ovlivňující

kvalitu a efektivnost vzdělávání žáků, jeho osobnost (Dytrtová, 2009).

1.1 Osobnost učitele

Dle Čápa (1993), lze osobnost člověka vyjádřit pomocí mnoha definic. Všechny tyto

definice mají něco společného nebo se dají navzájem kombinovat. Osobnost učitele lze

formulovat jako souhrn psychických jevů v člověku, a také jedinečnost psychických znaků

oproti ostatním. Osobnost člověka má kladné i záporné stránky a je podstatné jak jich každý

jednotlivec využije. To znamená, že žádný člověk není stejný a ani jeho chování ne.

To je také důvod, proč Dytrtová a Krhutová (2009) napsaly, že utváření osobnosti učitele

je obtížné popsat, neboť se jedná o obecný model osobnosti člověka, který je charakteristický

psychickou determinací. Věda, která se zabývá kromě jiných pedagogických disciplín

a problematik učitelské profese také osobností učitele, se nazývá Pedeutologie. Osobnost

učitele zkoumá pomocí dvou přístupů. Vzor úspěšného učitele je zjišťován normativním

přístupem pomocí deduktivní metody. To znamená definovat, jaký má být učitel, aby byl ve

svém povolání úspěšný. Oproti tomu vlastnosti učitele přibližuje analytický přístup, za použití

induktivní metody, který se již soustředí na konkrétního učitele.
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Induktivní metody se dají nejlépe aplikovat v akčním prostředí přímo při vzájemné

interakci, kdy jsou osobnostní vlastnosti učitele nejlépe viditelné. Údaje o konkrétním učiteli

poskytují sami žáci, hospitující učitelé, ale patří sem též sebereflexe učitele i další jiné způsoby

zjišťování. Významné složky osobnosti, které je možno v tomto prostředí zjistit jsou:

 Psychická odolnost a flexibilita

 Schopnost řešit konkrétní situaci

 Schopnost osvojovat si nové poznatky

 Sociální empatie a komunikace

Tomuto tématu se věnoval také Průcha (2009), který uvedl, že výzkumy týkající se

osobnostních charakteristik učitelů, jsou stále podněcovány kvůli snaze zjistit, jaký mají vliv

na kvalitu a úspěšnost učitelské profese během edukace. Což se dá nejlépe stanovit na základě

znalostí a studijních výsledků žáků. Výsledky těchto výzkumů zatím nejsou zcela využitelné,

protože například spojitost mezi věkem učitele a jeho zkušenostmi se nedá prokazatelně

stanovit vzhledem k jejich špatné měřitelnosti.


[…]


odpovědělo, že zde souvislost vidí. U žáků středních škol je tomu naopak, záporně se vyjádřilo

54 %.

Dle provedeného výzkumného šetření je zjevné, že osobnost a úloha učitele je žáky

vnímána značně rozličně. O tom se již zmiňovali ve své knize Kolář a Vališová (2009). Učitelé

jsou žáky kategorizováni na oblíbené a neoblíbené, úspěšné a neúspěšné. Mnohdy je tato

stigmatizace nespravedlivá, protože jak už bylo popsáno v textu výše, nelze se zavděčit všem

žákům, ne všechny jejich reakce jsou adekvátní pedagogické situaci. Učitel kromě samotného

učení řeší i jiné, třeba nepříjemné situace, a tím sebe staví do pozice nespravedlivého,

nepříjemného a nadržujícího. Všechny činnosti učitele pouze potvrzují náročnost této pracovní

pozice.
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Vyučovací styl učitele obsahuje mnoho složek, na které je důležité se zaměřit, což vyplývá

i z výsledku tohoto výzkumného šetření. Tyto složky navádí k tomu, dále se ve výzkumech

věnovat vyučovacímu stylu učitele, a přispět tak k objasnění některých špatně uchopitelných

témat, jako jsou například faktory ovlivňující oblíbenost učitele. Dalším případným tématem

může být vnímání vyučovacího stylu učitele z pohledu nadaného žáka.

Výsledky také přímo podněcují k úpravě otázek v dotazníku. Zajímavou variantou jsou

pozitivně laděné otázky. Příkladem mohou být otázky: Čeho si na učiteli ceníš nejvíce? Reaguje

učitel na nějakou situaci smíchem?
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5 Závěr

Obecným cílem této bakalářské práce bylo zjistit postoje žáků k vybraným složkám

vyučovacího stylu učitele. Důraz byl kladen na vyučovací a výchovný styl učitele, jeho

osobnostní vlastnosti, také na vzájemné vztahy mezi učitelem a žákem, používání vyučovacích

metod při výuce a zvolené formy výuky.

Teoretická část tohoto výzkumného řešení popsala úlohu učitele ve společnosti a faktory,

které na jeho práci mají největší vliv. Vyučovací styl učitele byl rozčleněn na části, které ho

utvářejí a dále se projevují v jeho každodenní práci s žáky. Z teorie k danému tématu vzešlo

několik cílů:

1. Zjistit, zda žáci preferují silné nebo slabé řízení ze strany učitele.

2. Prozkoumat, jakému vyučovacímu stylu učitele dávají žáci přednost.

3. Zjistit, jaké formy výuky a vyučovací metody žáci hodnotí jako nejoblíbenější.

Praktická část poodhalila postoje žáků k vybraným aspektům vyučovacího stylu učitele

a došla k následujícím závěrům:

 Postoje žáků základních škol se v některých otázkách liší od žáků středních škol.

Jde převážně o otázky týkající se vzájemných vztahů s učitelem.

 Žáci základních škol si představují spíše vztah, který bude oboustranně kamarádský.

Autoritu učitele sice vnímají, ale ta je na úkor kamarádského vztahu upozaděna.

Vzájemný respekt řeší velmi málo. Učitel by také měl dle některých jedinců zastávat

roli rodiče.

 Žáci středních škol požadují spíše autoritativního učitele, kamarádský vztah není tolik

vyžadován. Učitele vnímají jako průvodce životem a očekávají, že je uvede do

praktického života. Rodičovská role není vyžadována.

 K vyučovacímu stylu učitele se žáci základních a středních škol vyjádřili jednotněji.

Největší problém shledávají v tom, že učitel neumí látku vysvětlit, je příliš rychlý a jeho

výklad je nesrozumitelný. Jako pozitivum je pociťováno to, že většina žáků odpověděla

kladně na dotaz, zda je učitel ochotný látku vysvětlit opakovaně.

 Velmi mnoho odpovědí od obou výzkumných skupin směřovalo k jednání učitele, kdy

se učitel jeví jako nespravedlivý a nadržující některým jedincům. Také byla často

zmiňovaná náladovost učitele, která se často promítá do výuky a ponižování žáků před

ostatními. Žáci k tomuto jednání zaujímali velmi negativní postoj.
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 Zajímavým faktem bylo také zjištění, že to jakým způsobem je prezentována výuka, má

další dopad na přípravu žáků. Žáci přibližně v 70 % uvedli, že pokud je výuka zajímavá

a zábavná, připravují se na hodinu pečlivěji, než u vyučovací hodiny, kde se nudí. S tím

je také spojena zpětná vazba, kterou žáci od učitele očekávají. Zde se ukázalo, že učitel

nepožaduje příliš často zpětnou vazbu na to, zda jeho vyučovací hodina žáky bavila.

 Posledním zajímavým zjištěním byly odpovědi týkající se vyučovacích metod a forem

výuky. Z výzkumného šetření vyplynulo kladné hodnocení aktivizačních metod ve

výuce, a naopak práce s textem skončila na posledním místě v hodnocení. To je zřejmě

spojeno s nechutí žáků psát zápisy, testy a plnit domácí úkoly.

Závěrem nutno podotknout, že nebyly potvrzeny 2 předpoklady. Prvním z nich byl způsob

řízení žáků ze strany učitele. Druhým předpokladem, který nebyl naplněn, byl chybný úsudek

o preferenci prostředí výuky, kde se žáci nejraději učí.

Podle mého názoru se jen potvrzuje, že práce učitele je velmi náročné povolání. Je těžké

najít soulad mezi všemi aspekty, které mají vliv na každodenní činnosti učitele, obzvlášť tehdy,

pokud se tyto činnosti neustále mění vzhledem k společenské a politické situaci ve společnosti.

Téma týkající se profese učitele a jeho vyučovacího stylu zasluhuje trvalou pozornost.
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Příloha 1 - Dotazník - Vyučovací styl učitele