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Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se v teoretické části zabývá vybranými aspekty vyučovacího stylu

učitele. Autorka prokázala z hlediska zpracování teoretických poznatků schopnost orientace

v odborné literatuře, z níž cituje dle normy. V praktické části autorka ověřuje dotazníkovým

šetřením stanovené výzkumné otázky. Zjišťuje postoje žáků k vyučovacímu stylu učitele, jaké

mají žáci požadavky na vzájemný vztah, vlastnosti a dovednosti učitele. Výsledky dotazníkového

šetření jsou přehledně zpracovány v grafech a náležitě okomentovány. Zajímavé výsledky

přináší porovnání odpovědí žáků základních škol s odpověďmi žáků středních škol.

Po formální stránce neshledávám nedostatky, bakalářská práce vyhovuje stanovené normě.

Otázky k obhajobě:
1. Výsledky výzkumného šetření byly získány především online formou, pouze na jedné škole

vyplňovali žáci dotazníky v tištěné podobě. Jaké výhody a rizika spatřuje autorka v těchto dvou

variantách vyplňování dotazníků?

2. Ředitelé dvou škol projevili zájem o výsledky dotazníkového šetření. Získala autorka odezvu,

jak byly v těchto školách informace využity?

3. Ovlivnily závěry výsledků dotazníkového šetření vyučovací styl autorky v její praxi?

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:………………………………….

V Hradci Králové 12. 5. 2020 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.